[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СЫКТЫВКАР"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 декабря 2018 г. N 12/3500

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАССМОТРЕНИЯ И СОГЛАСОВАНИЯ
ДИЗАЙН-ПРОЕКТА РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ
(ВЫВЕСОК) НА ОБЪЕКТАХ РАЗЛИЧНЫХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МО ГО "СЫКТЫВКАР"

Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО "Сыктывкар", администрации МО ГО "Сыктывкар" постановляет:
1. Утвердить Порядок рассмотрения и согласования дизайн-проекта размещения информационных конструкций (вывесок) на объектах различных форм собственности на территории МО ГО "Сыктывкар" согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО "Сыктывкар" Хозяинову Н.С.

Глава МО ГО "Сыктывкар" -
руководитель администрации
В.КОЗЛОВ

Приложение
к Постановлению
администрации МО ГО "Сыктывкар"
от 27 декабря 2018 г. N 12/3500

[bookmark: P30]ПОРЯДОК
РАССМОТРЕНИЯ И СОГЛАСОВАНИЯ ДИЗАЙН-ПРОЕКТА РАЗМЕЩЕНИЯ
ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ (ВЫВЕСОК) НА ОБЪЕКТАХ РАЗЛИЧНЫХ
ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МО ГО "СЫКТЫВКАР"

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к рассмотрению и согласованию с администрацией МО ГО "Сыктывкар" (далее - администрация), проекта размещения информационных конструкций (вывесок) на объектах различной формы собственности.
1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и понятия:
заявитель - индивидуальный предприниматель, физическое или юридическое лицо, заинтересованное в размещении вывески на объекте;
объект наружной информации - информационная конструкция (вывеска), флаговая конструкция, отдельно стоящая объемная информационная конструкция;
информационная конструкция (вывеска) - плоская или объемная конструкция, предназначенная для размещения сведений информационного характера и располагающаяся на фасаде здания;
отдельно стоящая информационная конструкция - объемная конструкция, предназначенная для размещения сведений информационного характера и располагающаяся на территории собственника;
кронштейн - это консольная опорная конструкция или деталь, которая предназначена для крепления на вертикальной плоскости выдвинутых или выступающих в горизонтальном направлении частей сооружений. В архитектуре кронштейн представляет собой выступ в стене (декорированный или профилированный), служащий для поддержки карнизов, балконов;
консольная конструкция - информационная конструкция, устанавливаемая под прямым углом к плоскости фасада здания, нестационарного торгового объекта локализованно, на угловых участках наружной поверхности стены в виде малых конструкций;
крышная конструкция - объемная информационная конструкция в виде световых букв и символов (логотипов, цифр, знаков, художественных элементов) с внутренней подсветкой, размещаемая организацией, которая занимает 100% общей площади данного здания, полностью выше уровня карниза, отделяющего плоскость крыши от стены здания, нестационарного торгового объекта.

2. Требования к размещению информационных
конструкций (вывесок)

Требования к размещению объектов наружной информации (вывесок) регламентируются разделом 16 Правил благоустройства муниципального образования городского округа "Сыктывкар", утвержденных решением Совета МО ГО "Сыктывкар" от 28.10.2017 N 24/2017-330.

3. Порядок рассмотрения и согласования дизайн-проекта
информационных конструкций (вывесок)

3.1 Дизайн-проект информационных конструкций (вывесок) (далее - дизайн-проект) на объектах различных форм собственности подлежит согласованию с администрацией МО ГО "Сыктывкар" в течение 30 календарных дней со дня регистрации.
[bookmark: P56]3.2. Для согласования дизайн-проекта заявитель представляет в администрацию МО ГО "Сыктывкар":
- заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;
- копии правоустанавливающих документов на объект, на котором планируется размещение вывески;
- копию зарегистрированного свидетельства на товарный знак (в случае, если дизайн-проект предусматривает использование товарного знака);
- дизайн-проект на бумажном носителе в формате А4 или А3 в зависимости от масштаба.
Все документы представляются в администрацию МО ГО "Сыктывкар" в двух экземплярах.
[bookmark: P62]3.3. Требования к дизайн-проекту:
1) Дизайн-проект включает текстовые и графические материалы.
2) Текстовые материалы оформляются в виде пояснительной записки и включают:
- сведения об адресате объекта;
- сведения о типе конструкции вывески, месте ее размещения;
- сведения о способе освещения вывески;
- параметры вывески.
Графические материалы дизайн-проекта при размещении вывесок на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений включают:
- чертежи всех фасадов объекта (ортогональные, на которых предполагается размещение вывески с указанием мест размещения вывески, ее параметров (длина, ширина, высота) и типа конструкций);
- фотомонтаж (графическая врисовка вывески в месте ее предполагаемого размещения в существующую ситуацию с указанием размеров). Выполняется в виде компьютерной врисовки конструкции вывески на фотографии с соблюдением пропорций размещаемого объекта;
- фотографии предполагаемого места размещения вывески, выполненные не более, чем за два месяца до дня обращения. На фотографии указывается дата фотосъемки. Фотофиксацию необходимо производить с двух противоположных сторон (слева и справа от предполагаемого места размещения вывески) и по центру с необходимого расстояния, захватывающего место размещения вывески и иные конструкции, размещенные на всей плоскости внешних поверхностей здания, строения, сооружения, а также сопредельные фасады здания.
3) Дизайн-проект должен содержать:
- титульный лист с указанием наименования объекта;
- пояснительную записку;
- схему расположения объекта;
- фотофиксацию существующего состояния фасада здания, фронтальную фотографию всего фасада (фасадов) здания или сооружения;
- чертеж фасадов и мест размещения информационных конструкций (вывесок) с привязкой (в масштабе);
- изображение вывески с указанием размеров, материала и цветового решения вывески, вида конструкции, способах крепления;
- фотомонтаж размещения вывески на фасаде здания.
Дизайн-проект представляется в соответствии с образцами согласно приложению N 2 и приложению N 3 к настоящему Порядку.
3.4. В течение 1 рабочего со дня регистрации заявление о согласовании дизайн-проекта направляется на рассмотрение в Совет по городскому дизайну и ландшафту г. Сыктывкара.
3.5. Дизайн-проект рассматривается в течение 30 календарных дней со дня регистрации.
Совет по городскому дизайну и ландшафту г. Сыктывкара принимает решение путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Совета, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
По итогам голосования составляется протокол о согласовании дизайн-проекта либо мотивированный отказ в его согласовании. Материалы согласовываются путем проставления отметки (печати) о согласовании дизайн-проекта.
3.6. В согласовании дизайн-проекта отказывается в следующих случаях:
а) представлен неполный комплект документов, необходимых для согласования проекта, предусмотренный п. 3.2 настоящего Порядка;
б) содержание дизайн-проекта не соответствует п. 3.3 настоящего Порядка;
в) размещение информационной конструкции (вывески), указанной в дизайн-проекте, не соответствует разделу 16 Правил благоустройства муниципального образования городского округа "Сыктывкар", утвержденных решением Совета МО ГО "Сыктывкар" от 28.10.2017 N 24/2017-330.
3.7. Об отказе в согласовании дизайн-проекта заявитель извещается администрацией МО ГО "Сыктывкар" в письменной форме в течение 10 дней со дня принятия такого решения с указанием причин отказа.
3.8. Отказ в согласовании дизайн-проекта не препятствует заявителю повторно обратиться за ее согласованием после устранения причин, послуживших основанием для отказа.
3.9. Отказ в согласовании дизайн-проекта размещения вывески может быть обжалован заявителем в порядке, установленном действующем законодательством Российской Федерации.

4. Реквизиты

4.1. Место нахождения администрации МО ГО "Сыктывкар": г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22.
4.2. Прием заявлений осуществляется в здании администрации МО ГО "Сыктывкар": для физических лиц в 101 каб., для юридических лиц в 316 каб.
4.3. Адрес официального сайта администрации МО ГО "Сыктывкар" сети Интернет: www.сыктывкар.рф.

Приложение N 1
к Порядку

                                                  Главе МО ГО "Сыктывкар" -
                                                 руководителю администрации
                                        ___________________________________
                                                                     Ф.и.о.
                                        от ________________________________
                                           Ф.и.о. адрес, контактный телефон

[bookmark: P114]                                 Заявление
             о согласовании дизайн-проекта размещения вывески

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
        (наименование организации, Ф.И.О. физического лица, адрес,
             реквизиты, номер телефона, Ф.И.О. представителя)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
            просит согласовать дизайн-проект размещения вывески
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
              (указать наименование и местонахождение здания)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

    Дата

    Подпись

Приложение N 2
к Порядку

[bookmark: P144]ДИЗАЙН-ПРОЕКТ
РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ

[image: base_23648_156507_32768]

[image: base_23648_156507_32769]

[image: base_23648_156507_32770]

[image: base_23648_156507_32771]

[image: base_23648_156507_32772]

[image: base_23648_156507_32773]

[image: base_23648_156507_32774]

[image: base_23648_156507_32775]

[image: base_23648_156507_32776]

[image: base_23648_156507_32777]

[image: base_23648_156507_32778]

Приложение N 3
к Порядку

[bookmark: P176]ДИЗАЙН-ПРОЕКТ
РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ

[image: base_23648_156507_32779]

[image: base_23648_156507_32780]

[image: base_23648_156507_32781]

[image: base_23648_156507_32782]

[image: base_23648_156507_32783]

[image: base_23648_156507_32784]

image3.jpeg
[ Saan. w0

Vo, g g v para

2x3'cr2

123

CXEMA PACTIONIOXXEHUA OBbEKTA

2/cr3

8124/28

7.c12

YcrnoeHble 0603HaveHNs:

[ [ ———

e pasvouonn

image4.jpeg
Cornacosano.

oo .t

V. o oo pare

®OTODUKCALIMA. BMA 1

' —-oER £
i L)
- 1.
|
peKpecTo
pe 5 e
s < I e
S -
s
foves
Vo on ya| wer [N g _rioan_| pera | A%

= o I
b - 4

n 3 0

pe—— prm—

vopuar =

image5.jpeg
Cornacoeao.

TRy

Vine. Ne non|_Moan. u gara

DOTOPUKCALINA. BUO 2

[ Lo
.
.y
B
1
" |
S—~1 e
pm—
S
Vi kon | rver o | roan| fara | M
Groam | s | v
Isamrpoetpomirsn
n| e 0
Pam—— R

image6.jpeg
YEPTEX ®ACA[IOB /I MECTA PASMELLEHMA NHOOPMALIMOHHbBIX KOHCTPYKLNI C MPUBASKOW.

(Cxewa THIOBOTO KpenTENH! WHCPOPAUMONHO KOHCTPYLAM

OBbensle Gyxasl 1 34 Ha noAIONKE

‘BHCTINMKALIAS MHEOPMALIMOHHBIX KOHCTPYKLIY (BLIBECOK)

®ACAL 1. M 1:100

50, 1100, 1200

Tabapimse paswepst
| T oncroyam

BugkomTp

T [ B

Vot |

Hacresas

Ofbeutble Gyxeni u van

Hacrenwas

OBbennsie byve 1 snan

Hacrenas

63 nogonn
OFbeunsie byxe 1 snan

Bipwan

OGbenmsle Gy¥a 1 snawn

Hacrenwas

Obemnsie Gyia 1 snann
Hanognoxe
MORYHaS KOHCTPY LS.

Hacrenan

Obbenbte Gyxan  Hai

Burpias

Naintore

1518

111 =112 \‘113

" MOOYbHaS! KOHCTPYKUMS  Crewa nnana aaasn

image7.jpeg
YEPTEX ®ACA[IOB /I MECTA PASMELLEHMA MHOOPMALIMOHHbBIX KOHCTPYKLU C MPUBASKOW.
®ACAL 2. M 1:100
LS

(CXewa THIOBOTO KpenTENH WHCPOPMAUHOHHO KOHCTPYKLAM
OBbenble Gyxasl 1 34 Ha noAONKE

50 1100, 1200

‘BHCTIMKALIAS MHEOPMALIMOHHBIX KOHCTPYKLIY (BBIBECOK)

Tabay
s P R p—

EETRTTS

Vs | T

Hacroman | O6voMbe 6yt 1 3
6e3 nognonm

i Obbentie Gyxabi  Haot
lacrentan o

OBbentbie Gyrebi u Haon
vanomnowe

OBbentbie Gyxebi u

Burpssan

Burpwkan

o OBbenstie Gyveni  Haon
lacrenan oo

| OBeu Gy u v
i 3 nognokn

113414 Burpuias Taiirocc

i Hacrensas | OGbentiuie Gyxsel u ot

Cxewa nnaa saawn

i

pr——

image8.jpeg
Cornacoeao.

TRy

Toan. w aara

Vine. Ne noan.|

SOTOMOHTAX*. BLA 1

®acag 1

L e sl
. Crewa nnaa azavun
1 19- 110 1.5|.zsJ 1438 112 113
@acan 1
* QOTOMOHTAX AOTIKeH OBSCTEHTH B MOTHOM. OGLEME YETKYIO ASMOHCTPALIO MPEATONaraeNOro. MecTa
Pa3MELIEHIS BLIBECKY M BCEX MHBIX i Ha BCeX BHEWHIX anaHus, a
TaKKe He COJepKmh Wibix OGBEKTOS, 5 Tou ucne
BTOMOBWLHbI TPAHCMOPT. DOTOrPadMy AOMKHBI BbiTh BLINONHEHB! He BOMee Yem 3a ABa MecsUa A0 f
"
opauenhs Wou_an | er [veox | | para | V%
e T
Brssvrpoecpamesenn
n| o7 0
prm—— Veromaren

image9.jpeg
Cornacogano.

[T T

Vina. Ne noan.

DOOTOMOHTAX*. BUO 2

®dacag 2

* Qomoucunan pemeen ofecneuiT 8 onHol ofeus ieny AeNoTESIo, AOSEneraeicr) ecTa
Pa3MeLLIeH/S BLIBECKW 1 BOEX Wi i Ha BCX BHewWHNX nanms, a

‘Crewa nnaa saanun

&)

Tao. e conSTHETs . oObeNTOS, M B ToM wcne
aBTOMOGHLHLIA TPaHCOPT. (DOTOTPACPMI AOMKIHSI ObiT BLITONHEKM He Gonee Yew sa Asa MecRa Ao
oGpauenws.

|
[
I
[

e e o

Isainenpoor pasessrn

image10.jpeg
NS KPbILUHBIX MHOOPMALIMOHHbBIX KOHCTPYKLIMIA*
YEPTEX ®ACAOB 1 MECTA PASMELLEHNA MHOOPMALIMOHHBIX KOHCTPYKLIMI C MPUBA3KOWN.
®ACAL 1. M 1:100
SRR

10,1 1100, 1200

CXEMA TUNOBOTO KPEMNEHMUSA
KPBIWHON MH®OPMALIMOHHOM
KOHCTPYKLAN

y4
L

Plax

Merannivecii apkac —

Oembie Gyxa 1 aHao
© eHyTpeneit nozcseoi

BUA CBEPXY

Lﬂ

113 Cxewa nnava saamnn

Cornacosano.

OBbenmsie Gyvat n 3Han
 BwyTpeseli nozceeTIOM

st

SKCMKALIR UHEOPMALIMOHHBIX KOHCTPYKLAM (BLIBECOK)

TaBaputhsie pasuepsi
(1B o

Bugkorcrpyam | Tun KokcTpyR

AxB Oentiie Gyouinswann | Kpbiuwas

Viso. Nenoan | Moan. w para

image11.jpeg
Cornacoeao.

TRy

Toan. w aara

Vine. Ne noan.|

dacag 1
—~
=l
i z
‘ S e o e e
Creva nnava saavn
Lo
19 110 112- 143 PR
0acan 1
* QOTOMOHTAX AOMKeH 0GECNeuHTs B NONHOM OGbeMe UeTKyio mecra
Pa3MeLLEHA BLIBECKM W BCEX MHBIX ] Ha BCeX BHEWHMX 3panms, a
TAKKE He COQEPKaTh WHbiX OGHEKTOS, wcne el
BTOMOGWNLHLII TPAHCNOPT. BOTOrPachu AOMKHBI BbiTh BHINOMHEHS! He Gonee 4Yewm 3a 4Ba MeCAUA A0 Otvent
oBpateHns. vou_an vt foend
Ty Gram | Toer |
Brsorpoecpanon ‘ ‘
n| oo 0

image12.jpeg
AVIBAVH-NPOEKT PASMELLEHWST
MHOOPMALIIOHHbBIX KOHCTPYKLII

(OaHHbIil 0bpasey ucnanb:fyemcﬂ npu nodzomosku QusaliH-npoekmos
ons p UHhOPMayUOHHbLIX KOHCMPYKYU )

ALPEC: Vkassieaemes HaumenosaHue yruusi, Homep doma

BaKa34MK: Vkassieaemos iopuduseckoe/u3ueckoe nuyo, nedams, nodnucs

Wcnonnutens:

CbIkTbiBKap 2018

image13.jpeg
Coznacobaro

Modn. u dama | Baam. ukb. N

Vb, N nodn. |

NOACHUTENBHAA 3AMNCKA

[losicHumensHasi 3anucka exkio4aem:

- ceedeHuR 06 adpecame obvexma, 200e €20 MocmpOUK;

- C8eOEHUA 0 MUNe U 8UJE KOHCMPYKLLL 8blECKL, MECTIE e PasMeL(eHuS, Ciocobe KpenneHus;
- CaeOeHuR O CrIoCOGe OCaRweHUR SbIBECKy:

- NEPAMEMPbI KOHCITDYKUUU BbISECKU (LIUPUHa, ONUKB, SICOMa);

Baasunc
Obvexr:
V. [on. yu] Twcr |Nepox| Ton. | flara | "2
Apxuexrop Cragus | Mwer Tucros
[usaiiv-npoexT pasweuenis
n 1 5
MoschuTensian sanucka Venonrens.

image14.jpeg
Coznacobaro

[ Baam. unb. Ne

Modn. u dama

B, N nodn.

CXEMA PACTIOJTOXXEHWA YYACTKA * CXEMA PACMONIOXXEHWA UHOOPMALIMOHHBIX KOCTPYKLIA
C NPUBASKOW K 30AHUIO, CTPOEHNIO*

%61 26k1

26 o
e , B

YcnosHble 0603Ha4eHns: ' YenosHble 0603HaqeHNs:

] - rpaHULIa yaCTHE ] - rpaMLIa yuaCTIE
e 4 [ ] - HchopMaLMOHHER KOHCTPYKUMS

* Ha Cxeme OTOBPIXEIOTCA TPaHILIS! IEMENBHOTO YHACTKA

Saxasunk

O6vexr:
V. Kon.yu| Mucr |Nepox,| Moan. | ara | "2
Apxutexrop Cragwa | fwer Sucros

[wsaiin-npoekt pasvewenus
n 2 5
Cxewa in yuacTia. Crema encoistion.
<

image15.jpeg
Coznacobaro

[ Baaw. unb. N

Modn. u dama

I
\

Wb, N nodn,

SOTOGUKCALNA*. BUA 1

* oTOrpachu AOMKHL 0GECTIEUHTS B NONHOM OBLEME YETKYI0 ACMOH 0 wecta BLIBECKY 1 4ABATH NPEACTABNEHYE O B3AUMHOM
PACIIONOXEHMA Pa3MEILIAEMON BLIBECKU OTHOCHTENIBHO 3AaHNS, . 8 rparuLiax 70 YUACTKa WIMMA OTHOCHTEEHO
[APYTVX OTAENEHO CTORILLMX BLIBECOK C 06O: yuacTka.
PoTOrpachi A0MKHbI GbiTh BHINONHEHS! HE GONIEe UeM 3a 482 MECALIa A0 OBPALLIEHHS.
Savasn:
OBvekT:
Viow. [Kon. ya| Tiucr |Neox| Toan. | fera | "2PeC
Apurerrop Craam | fucr | fioros
Pusainpoer paswewekn
n 3 5
‘®oTodukcaums. Bua 1 WcnonwuTens:

image16.jpeg
Coznacobaro

| Baa. ukb. N

Modn. u dama

WHb. N nodn. |

BHELUHW B MHOOPMALIMOHHOW OTAENBHO CTOSALIEN KOHCTPYKLIAN

MPUMEP 1
Bun2 Bun3 Bun4 Bun1

1
I
|
|
|

Lo —

NPUMEP 2
Bua 2

CEYEHVA
11 SKCMNVKALMA UHGOPMALIMOHHBIXKOHCTPYKLIN (BLIBECO!
B e T (U r—
] ‘ " xsxa [E—
ObmuosouHan
navens Kapkac
22
B Baasm
. Kaprac Obrexr:
nanent IT The— e
Viaw. Kon.yu]| et |Nepok| Moan. | fara | "¢
semnn Apxuexrop Cragun | fiwer Tucros
PUSaiiH-TPOSKT paSWELLEHMR
n 4 5
BHELUHA B OTASAEHO CTORLIEH KOHETDYKUA
(@3bBAETCA MACWITO P235aCATLIEAEMOND YepTENa: Vienonsurens
(M 1:50; M 1:100; M 1:200)

image17.jpeg
Coznacobaro

[ Baam. unb. Ne

Modn. u dama

I
\

B, N nodn.

®OTOMOHTAX. BMA 1

axasuue:
Obvexr:
Vs, Kon.ys] wcr |Negor| Toan. | para | A%
Apratextop Cragws | Mwer Tucros
[usaitn-npoex paswelenis
n 5 5
oromonTax. Bua 1 Venonwens.

image1.jpeg
OU3AMH-TMPOEKT PASMELLEHWSA y
NHO®OPMALIMOHHBIX KOHCTPYKLIA

(0annbill 06pasey npu
ans

Ha 6HewHuX
nosepxocmax 30aHuz)

ABPEC: viassisaemen Haumenosanue ynuus, Homep Goma

BaKa3UMK: yiaseisaemes opuduseckoe/bususeckoe nuo, nesam, noonuce

WcnonHutens:

CoikTblBKap 2018

image2.jpeg
TEswiwm:te

Toan. w aara

Voo o noan |

NOACHUTENBHASA 3AMUCKA

lNosicHUMenbHas 3anucka eKiyaem:

- Geedenus 06 adpecame oGvexia, 200e 20 MOCMPOUAU;

- ceedenus 0 mune u sude. sbisecku, mecme ee

- Gee0HUS 0 CIOCOGE OCEUIEHUS BBIECKL;

- NAPaMEMPb KOHCTIPYKUUU 8bIGECKL (LIUPUKA, ONUH, 8bICOMa);

e

Pytpose posueon

copmer